令和７年度 第２回五所八幡宮祭礼記録作成調査委員会　議事概要

　日　時　　令和７年１２月２２日（月）14時00分～15時30分

　場　所　　中井町役場　３階３Ａ研修室

出席者　　小川委員長、加藤副委員長、大野委員、山崎委員、浜野委員、大山委員、三上

委員、服部委員、戸村町長、加藤教育長、天野課長、槐参与、藤澤班長、加藤

主幹
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　計 14 人

１．開　会

　　・　天野生涯学習課長より、開会宣言を行う。

２．町長あいさつ

あらためて五所八幡宮祭礼記録調査に対し委員の皆さまに心より感謝申し上げます。

先日，横浜でかながわ民俗芸能祭が開催され。宮本を中心に４つの囃子保存会がそろっ

ての取組で五所宮囃子が演奏され充実した一体感がつくれたことを感謝します。中井町、

あるいはこの五所八幡宮例大祭が非常に力を持ったものだとあらためて認識しました。

その中身を是非とも皆さまに本当にしっかりと形づけこれからの利活用についても方向

づけ頂きますよう、あらためてお願い申し上げます。

また、来年４月の五所八幡宮例大祭前に講演会をやっていただけると伺っていますが、

町民の皆さまに喜ばれると思いますので、あらためて感謝申し上げ、冒頭のご挨拶とい

たします。

３．議　題

（１）今年度の調査計画について

　　　　・今後の五所八幡宮例大祭に関する調査進行と来年度の計画を協議。

　　　　　資料の整理、鷺の舞関係の実測図の作成、記録（映像・音源）整備、山車の運営

体制の確認、講演会の開催日程など、調査の進め方とスケジュールを中心に行な

われた。

　　　　・加藤副委員長より、山車を保管していない７自治会の関りについて調査報告。

　　　　・山崎委員より、鷺の舞保存会の現状等についての調査報告。

　　　　・三上委員より、県立公文書館等に保管されている五所八幡宮関連の調査報告。

　　　　・山車を持つ町内組織運用や担い手の継続性、世代交代の影響を考慮しつつ、記録

整理と人員確保の体制を同時に整える方針が確認された。

　　　　・鷺の舞、舟形舞台、人形飾りの調査範囲と方法を確認。

        ・調査委員分担役割を、実際の4月の祭礼調査後に再点検し、現案で適切か再確認

する必要がある。

　　　　・祭礼の特色、研究対象の重点を再整理し、報告書作成に向けた共通イメージを固

め今後の作業報告を統一する。

（２）報告会の日程及び講演会役割等について

　　　　・報告会の日程

町民を対象とした五所八幡宮祭礼記録作成調査委員会の活動報告を、令和８年３

月２８日（土）　１３時３０分より農村環境改善センター研修室にて約２時間開

催。

・講演会の講師と内容。

小川委員長　「山車」とは何か

三上委員　　五所宮の縁起

浜野委員　　五所宮囃子の特色

・報告会の同日３月２８日（土）１１時より第３回五所八幡宮祭礼記録作成調査

委員会を開催する。

５．閉　会

　　・　天野生涯学習課長より、閉会宣言を行う。

以　上